1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 019/2024

Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Diadema, o Encontro Pint of Science, e dá outras

providências.

O Vereador Josemundo Dario Queiroz (Josa Queiroz), no

uso e gozo das atribuições legais que lhe confere o artigo

47 da Lei Orgânica do Município de Diadema,

combinado com artigo 170 do Regimento Interno, vem

apresentar, para apreciação e votação Plenária, o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Diadema, o

Encontro Pint of Science, realizado, anualmente, no mês de maio, o qual se destina a

estabelecer um diálogo aberto e informal, de maneira a contribuir para o desenvolvimento da

educação, da ciência e da tecnologia na cidade de Diadema, no Estado de São Paulo e no

Brasil.

Art. 2º. A organização do evento será realizada pela Comissão Organizadora do Pint of

Science - Diadema, mediante parcerias com a iniciativa privada e/ou pública.

§ 1º. As parcerias de que trata o caput deste artigo restringem-se apenas às necessidades de

infraestrutura para a realização plena do evento e não objetivam nenhum lucro financeiro para

os organizadores.

§ 2º. Em hipótese alguma haverá cobrança de ingressos para o acesso ao Encontro Pint of

Science.

§ 3º. A organização do evento poderá solicitar doações de agasalhos, alimentos e/ou rações

animais, sendo que as doações arrecadadas serão destinadas a uma ou mais entidades sem fins

lucrativos.

Art. 3º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 11 de abril de 2024.

Ver. JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ

(JOSA QUEIROZ)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 e
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

G
P

JF
Q

-A
6V

W
K

-8
K

G
9B

-7
B

3N
3

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O “Pint of Science” atualmente é o maior evento de divulgação científica

do mundo. Aconteceu pela primeira vez em maio de 2013, em Londres (Inglaterra), onde

foram reunidos pesquisadores de diversos campos do conhecimento para explicar seu trabalho

científico ao público em geral. A partir de sua criação diversos países hoje sediam o evento,

sendo que no Brasil, a primeira edição foi em 2015, organizada pelos pesquisadores do

Instituto de Ciências Matemáticas e de Computação da Universidade de São Paulo (USP), em

São Carlos, São Paulo.

Diadema estreou em 2023 neste evento graças à idealização dos docentes

e discentes da Universidade Federal de São Paulo – Campus Diadema; no ano presente a

comissão espera formar duradoura e frutífera parceria com a Prefeitura, aumentando ainda

mais o alcance e importância cultural do evento nos anos vindouros. Desde então, as

atividades acontecem graças a voluntários da Comissão Organizadora do Pint of Science que

dedicam parte do tempo na realização do Encontro. O “Pint of Science” tem como objetivo

estabelecer um diálogo aberto e informal, de maneira a contribuir para o desenvolvimento da

educação, ciência e tecnologia no país. A programação de cada cidade estará sempre

disponível no site www.pintofscience.com.br.

Deste modo, encaminho para a apreciação da Nobre Vereadora e dos

demais Vereadores que, após análise e tramitação interna, será encaminhado para que se

produzam todos os seus efeitos legais.

Diadema, 11 de abril de 2024.

Ver. JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ

(JOSA QUEIROZ)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 e
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

G
P

JF
Q

-A
6V

W
K

-8
K

G
9B

-7
B

3N
3

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

http://www.pintofscience.com.br/

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GPJFQ-A6VWK-8KG9B-7B3N3

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 15/04/2024 14:19

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 15/04/2024 14:25

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/GPJFQ-A6VWK-8KG9B-

7B3N3

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.